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Shrnutí:

Tato diplomová práce byla zpracována na téma „Intraregionámlní rozdíly ve

fiskální pozici obcí“

Cílem práce bylo analyzovat příjmy a výdaje obcí vybraného regionu, zjistit

rozdíly v těchto příjmech a výdajích a určit příčinu jejich vzniku. V úvodní části je

zpracována teorie týkající se fiskálního federalismu, decentralizace a pozice, příjmů a

výdajů obcí a horizontální a vertikální nerovnováhy. Hlavní část se zabývá fiskální

kapacitou a fiskální potřebou jednotlivých obcí a faktory, které způsobují rozdíly ve

fiskální pozici.

Klíčová slova:

Fiskální federalismus, decentralizace, fiskální pozice, horizontální a vertikální

nerovnováha.

Summary:

The topic of this diploma thesis is Intraregional differences in fiscal positions of

communities.

The goal of the thesis was to analyze incomes and expences of communities of the

chosen region, to find differences in these incomes and expences, and to specify the cause of

their origin. The introductory part cosists of the theory of fiscal federalism, decentralization

and position, incomes and expences of communities and horizontal and vertical imbalances.

The main part talks about fiscal capacity and fiscal need of individual communities and

factors that cause differences in fiscal positions..

Keywords:

Fiscal federalism, decentralization, fiscal position, horizontal and vertical imbalance.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou intraregionální rozdíly ve fiskální pozici

obcí, a proto jsou následující stránky věnovány problematice veřejných financí, územní

samosprávy a jejímu finančnímu systému. Od roku 1989 prochází celá veřejná správa

České republiky řadou změn a reforem. Je nutné stále upravovat a vylepšovat proces

decentralizace věcných kompetencí ze státu na jednotlivé stupně územní samosprávy.

Neustále roste přenesená působnost krajů a obcí, přičemž se stále hledá optimální míra

fiskální decentralizace, tedy optimální rozdělení veřejných příjmů mezi státní rozpočet a

rozpočty obcí jako základního územního samosprávního celku a rozpočty krajů jako

vyššího územního samosprávného celku. Již zmiňovaná reforma veřejného sektoru,

kterou prochází Česká republika, by také měla do budoucna přispět ke snížení podílu

obligatorních výdajů ve statním rozpočtu a k postupnému snižování státního deficitu, a

tím přispět ke zlepšení ekonomické situace našeho státu a zvýšení životní úrovně jeho

obyvatel.

Cílem této diplomové práce je zjištění rozdílu ve fiskální pozici obcí ve

vybraných oblastech, odhalit příčiny těchto rozdílů a stanovit jejich dopady na tyto

územně samosprávné celky. Za největší problém lze považovat horizontální a vertikální

fiskální nerovnováhu a také existenci externalit. Tyto faktory mohou způsobovat veliké

rozdíly v kvalitě a kvantitě poskytování veřejných statků územní samosprávou na

daném území a tím zapříčinit rozdíly v životní úrovni obyvatel. Rozdílnou potřebu

financování územní samosprávy může ovlivnit geografická poloha regionu, hustota

obyvatel, dopravní infrastruktura, četnost přírodních zdrojů na území regionu, existence

chráněných krajinných oblastí a jiných přírodních rezervací. Dále je důležité

průmyslové zaměření regionu. Příhraniční oblasti byly v minulosti spíše orientovány na

zemědělství, které je však v současné době spíše v útlumu a chybějící průmyslová

základna může způsobovat vysokou nezaměstnanost i jiné sociální disproporce. Některé

oblasti jsou zaměřeny převážně na turistiku, ale k tomu, aby příjem z cestovního ruchu

byl dostatečný k zajištění příjmů územní samosprávy, musí být i úroveň veřejného

sektoru a jim poskytovaných služeb na dostatečně vysokém stupni.
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Každému státu by mělo záležet na spokojenosti svých obyvatel a to na celém

jeho území. Měla by se tedy věnovat velká pozornost všem oblastem, ale zvláště těm,

které zaostávají za ostatními a podporovat je v rozvoji tak, aby byly stírány rozdíly

v životní úrovni a nebylo tak podporováno sociální napětí mezi obyvatelstvem a všichni

měli stejné podmínky k rozvoji a zlepšení své životní úrovně.
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2. Literární rešerše

2.1 Teorie fiskálního federalismu

Pod pojmem ,,federalismus“ si lze představit tuto definici: ,,politická forma

uspořádání státního zřízení, ve kterém jsou pravomoci rozděleny mezi ústřední orgány a

členy federace. Ústřední orgány jsou nadřazeny pouze v problematice, která na ně byla

delegována nižšími články vzájemnou dohodou.“ Federalismus nemusí být chápán jen

z politického hlediska. S vývojem veřejných financí se objevuje označení fiskální

federalismus. Je užší, ekonomicky zaměřený a znamená dělbu fiskálních rozhodnutí

mezi různé úrovně řízení. Rozsah fiskální decentralizace má významné dopady na

fungování veřejného sektoru. Má vliv na strukturu poskytovaných služeb, na způsoby,

jakými jsou tyto služby poskytovány, i na otázky jejich financování.

Převažujícím rysem vývoje fiskálního federalismu je vytváření různorodých

specializovaných institucí, kterým jsou přisuzovány fiskální funkce a nástroje tak, aby

veřejný sektor lépe odpovídal požadavkům, které jsou na něj kladeny. Za hlavní důvod

rozpracování teorie fiskálního federalismu lze považovat potřebu řešit problém

neefektivní alokace finančních prostředků na zabezpečování veřejných statků či služeb.

Bylo zřejmé, že jsou-li veškeré finanční prostředky soustředěny v centrálním rozpočtu,

nelze stoprocentně zajistit, aby byly investovány tam, kde je jich v dané chvíli nejvíce

zapotřebí. Centrální úroveň rozhodovala globálně bez přihlédnutí k místním potřebám, o

kterých zřejmě ani nemohla vědět, vzhledem k tomu, jak široký okruh rozhodovacích

procesů musela obsáhnout. Teorie fiskálního federalismu vychází z existence více

vládních úrovní, z nichž každá je kompetentní k určitým rozhodnutím, a předmětem

jejího zkoumání je zejména optimální rozdělení pravomocí a odpovědnosti mezi těmito

úrovněmi. Za vznikem teorie fiskálního federalismu stojí zejména potřeba

decentralizovat veřejný sektor na nižší vládní úrovně, zkvalitnit rozhodování o alokaci

finančních zdrojů v rámci rozpočtové soustavy a částečně přenést odpovědnost na

rozhodování o finančních tocích na orgány v lokální úrovni. Od takového přenosu

odpovědnosti si slibuje zvýšení efektivnosti při financování veřejného sektoru, neboť se

jeví jako účinnější, když veřejné statky a služby jsou zabezpečovány místními orgány,

které mají nejblíže potřebám svých obyvatel. To se však týká převážně lokálních

veřejných statků, tedy těch, které obce zajišťují především pro své občany, ať už se
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jedná o čisté veřejné statky, či statky smíšené, částečně hrazené z uživatelských

poplatků. Naopak veřejné statky, z nichž mají užitek občané celého státu, by měly podle

teorie fiskálního federalismu být zabezpečovány a financovány centralizovaným

způsobem. Postupem času s posílením postavení, pravomoci a odpovědnosti

jednotlivých článků územní samosprávy za zabezpečování a financování veřejných

statků v demokratických zemích, které je zakotveno i v Evropské chartě místní

samosprávy přijaté dne 15. října 1985 ve Štrasburku, se i zabezpečování těchto tzv.

národních veřejných statků začaly podílet obce. Ty jako základní články územní

samosprávy zabezpečují veřejné statky, z nichž mohou mít užitek občané celého státu,

ale týkají se konkrétní obce, neboť jsou na jejím území poskytovány. Jako příklad lze

uvést výstavbu a údržbu silnic, základní vzdělání, regulaci veřejných toků, některé

sociální služby, požární ochranu, udržení veřejného pořádku a bezpečnosti, veřejné

osvětlení. Naproti tomu centrální úroveň zabezpečuje pro občany celého státu veřejné

statky, u nichž nelze jednoznačně rozlišit místo jejich poskytování nebo jejich

zabezpečování územními samosprávnými celky by bylo složité a neefektivní. Jedná

se zejména o obranu státu, státní správu, základní komunikační systém, zvláštní

zdravotní péči, řízení přírodních zdrojů, výzkum a vývoj (OATES, 1991).

Fiskální federalismus v České republice

Změny a posun v decentralizaci vládních funkcí novodobé historie ČR přinesly

teprve politické události 90. let 20. století. Do roku 1989 byla veškerá rozhodnutí

v rukou ústřední vlády a teprve listopadová revoluce byla prvním krokem k přenosu


[…]


Branišov 1485,67 7,42 351,88 1,75 70 0,35 4,04 0,02
Zdroj: Autor

Tabulka 7.24. Výdaje vybraných obcí (v tis. Kč)
Název obce Běžný výdaj Na obyvatele Kapitálový výdaj Na obyvatele

Drhovice 1589,5 8,68 0 0
Mojné 1576,14 8,04 32,65 0,16

Branišov 851,8 4,25 814 4,07
Zdroj: Autor

V příjmech ani výdajích malých obcí ( do 200 obyvatel) nebyly nalezeny žádné

markantní rozdíly a ani faktory ovlivňující příjmy nebo výdaje, které by nebyly doposud

popsány.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat rozdíly ve fiskální pozici obcí ve vybraném

regionu, tedy na Českobudějovicku, Českokrumlovsku a Táborsku.

Prvním hlediskem ze kterého byla zkoumána fiskální kapacita obcí, byl počet

obyvatel v obci. Potvrdil se předpoklad, že u větších obcí budou daňové příjmy, které

jsou poskytovány podle počtu obyvatel, vyšší než u malých. Rozdíl byl u daně

z nemovitostí, jejíž výše je více závislá na velikosti katastru obce a u místních poplatků,

které ovlivňuje spíše poloha obce. U příjmů z ZPFO ze závislé činnosti různou výši

příjmů způsobuje počet zaměstnanců v obci. Další rozdíly způsobuje DPPO placená za

obce. Výši nedaňových příjmů ovlivňuje majetková vybavenost obcí (příjmy

z pronájmu majetku) a poměr, ve kterém poskytují veřejné statky obce nebo soukromý

sektor (příjmy z vlastní činnosti). Výši dotačních příjmů ovlivňuje existence přenesené

působnosti. Obce s pověřenými obecními úřady mají podstatně vyšší běžné dotační

příjmy než malé obce.

Tabulka 8. 1. Výše příjmů obcí přepočtených na obyvatele v porovnání

s největšími obcemi ( nad 10 000 obyvatel)

Skupina obcí podle počtu

obyvatel

Daňové příjmy
v %

Nedaňové
příjmy v %

Kapitálové příjmy
v %

Daňové příjmy
v %

0-200 59 90 50 5
201-500 63 450 1660 8
501-1000 80 78 785 19
1001-2000 76 120 1164 9
2001-10000 74 94 100 32
nad 10000 100 100 100 100

Zdroj: Autor

Fiskální potřeba obcí je ovlivněna počtem obyvatel. Velké obce mají podstatně

vyšší výdaje než obce malé. Způsobuje to větší počet obecních zaměstnanců, které musí

velké obce platit, větší rozsah dopravy, který musí zajišťovat a výdaje na školství a

zdravotnictví, které se u velmi malých obcí prakticky nevyskytují. Rozdíly ve výši

výdajů dále způsobuje přítomnost průmyslu v obcích, která může sice znamenat pro

obce i vyšší příjmy na DPPO a DPFO, ale zpravidla je spojená s většími výdaji na

ochranu životního prostředí. Dalším faktorem, který způsobuje rozdíly ve velikosti
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výdajů je vzdálenost od okresního či jiného většího města. Rozdíly ve výdajích na

dopravu však byly zjištěny pouze u menších obcí (do 2000 obyvatel).

Tabulka 8. 2. Výše výdajů obcí přepočtených na obyvatele v porovnání

s největšími obcemi ( obce nad 10 000 obyvatel)

Skupina obcí podle počtu obyvatel Běžné výdaje v % Kapitálové výdaje v %
0-200 22 43
201-500 18 78
501-1000 24 182
1001-2000 22 87
2001-10000 33 101
nad 10000 100 100

Zdroj: Autor

Pro hodnocení fiskální pozice obcí je také důležité zjištění salda příjmů a výdajů,

tedy jestli je obec ze svých příjmů může hradit veškeré výdaje, jestli je schopná

poskytovat všechny veřejné statky a zabezpečit výkon přenesené působnosti

v potřebném rozsahu.

Tabulka 8. 3. Relativní četnosti kladných a záporných sald příjmů a výdajů obcí

Skupina obcí podle počtu obyvatel Kladná salda v % Záporná salda v %
0-200 53 47

201-500 47 53
501-1000 54 46

1001-2000 28 72
2001-10000 44 66
nad 10000 0 100

Zdroj: Autor

Ve všech velikostních skupinách, kromě skupiny s nejvíce obyvateli, jsou obce

s kladnými i zápornými saldy. To znamená, že rozdíly mezi příjmy a výdaji

jednotlivých obcí jsou veliké: Některé obce jsou zcela schopny financovat svoje výdaje,

naopak některé nemají dostatečně velké příjmy, vzhledem ke svým výdajům, a musí se

zadlužovat, což způsobuje růst státního deficitu. Vzhledem k tomu, že stále roste míra

přenesené působnosti na kraje a obce, měla by se podle toho upravovat i fiskální

decentralizace tak, aby obce měly dostatečně vysoké příjmy na pokrytí svých výdajů.

Zvláště pak by se pozornost měla věnovat spravedlnosti v rozdělování tak, aby

nevznikala horizontální ani vertikální rovnováha a nevznikalo sociální napětí mezi

obyvatelstvem a zlepšovala se ekonomická situace státu a životní úroveň obyvatelstva.
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Problematiku veřejného sektoru a delegování státní funkce na územní

samosprávu, a s tím související úroveň finanční soběstačnosti územně samosprávných

složek, není určitě možné vyřešit v krátkodobém horizontu. A vzhledem k tomu, že se

potřeby a cíle územně samosprávných celků mohou v čase měnit, je třeba stále se

fiskálním federalismem zabývat a neustále zdokonalovat a upravovat funkce veřejného

sektoru tak, aby bylo jeho funkcí a prostředků využíváno maximálně efektivně a

hospodárně.
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