Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: DVOŘÁKOVÁ ZDENĚKA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: INTRAREGIONÁLNÍ ROZDÍLY VE FISKÁLNÍ POZICI OBCÍ

Oponent diplomové práce:

Mgr. Josef KLÍMA, Ke Kozákům 173, 382 32 VELEŠÍN, stavovské nám. VELEŠÍN

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DALŠÍ PŘÍPOMÍNKY K VYUŽITÍ PRÁCE : z. o rozdělení úřadů (OPONENTURA APOD.)

Datum: 14.05.2007

Podpis oponenta diplomové práce: